



ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Aos Vinte e Um dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Dezoito, na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório da Tomada de Preços nº 5/2018, a fim de procederem o recebimento e a abertura dos envelopes, o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Vinte e Um de Junho do ano de Dois Mil e Dezoito.

As empresas participantes foram as seguintes:

Nome da Empresa	CNPJ	Representante
SERGIO LEMES & FILHOS LTDA	02.584.593/0001-06	
SUMMUS CONSTRUCOES LTDA - ME	14.400.830/0001-10	
VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI	25.113.142/0001-96	VANDERLEI ROGERIO DALBEN

Procedeu-se então, a abertura dos invólucros contendo a documentação de habilitação, os quais foram examinados e rubricados pelos presentes e integrados ao processo da licitação.

Na análise da documentação, verificando o CERTCAF - Certificado de Registro no Cadastro de Fornecedores, constatou-se que a empresa SERGIO LEMES & FILHOS LTDA apresentou, no cadastro, um ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, sem o registro no órgão competente, estando em desacordo com o item 4.1.4.4. do edital, sendo considerada inabilitada. A empresa VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI, apresentou o CERTCAF - Certificado de Registro no Cadastro de Fornecedores, acompanhado de comprovantes de Responsabilidade Técnica, em nome de GRAZIELA CORTEZ SAWITZKI, nova Responsável Técnica, com cópias do Contrato de Prestação de Serviços junto a empresa e ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, atendendo as exigências do edital. A comissão de licitação resolveu entrar em contato com os representantes das empresas SERGIO LEMES & FILHOS LTDA e SUMMUS CONSTRUÇÕES LTDA ME, as quais não possuíam representantes presentes na sessão, solicitando que, caso as mesmas não tivessem interesse em apresentar recursos quanto a fase de habilitação, que enviassem documento abrindo mão do referido prazo recursal. O representante da empresa VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI, também abriu mão do prazo recursal, na fase de habilitação. As referidas empresas que não estavam presentes, encaminharam o documento abrindo mão do prazo recursal. Assim sendo, a Comissão de Licitação resolveu dar prosseguimento ao processo com a abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas habilitadas.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: SUMMUS CONSTRUCOES LTDA - ME - 12815					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.269,68000	6.269,68
2	1,00	M2	INFRA ESTRUTURA	22.752,13000	22.752,13
3	1,00	M2	SUPRA ESTRUTURA	82.021,15000	82.021,15
4	1,00	M3	COBERTURA	23.381,27000	23.381,27
5	1,00	UN	ESQUADRIAS	27.273,22000	27.273,22
6	1,00	M2	REVESTIMENTOS	38.021,84000	38.021,84
7	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6.319,62000	6.319,62
8	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	9.053,04000	9.053,04
9	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	1.736,15000	1.736,15
10	1,00	M2	PINTURA	11.707,80000	11.707,80
11	1,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	7.278,89000	7.278,89
12	1,00	M2	SERVIÇOS FINAIS	1.874,40000	1.874,40
Total da Proposta					237.689,19

Empresa: VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI - 13461					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.333,82000	6.333,82
2	1,00	M2	INFRA ESTRUTURA	21.366,90000	21.366,90
3	1,00	M2	SUPRA ESTRUTURA	78.093,77000	78.093,77
4	1,00	M3	COBERTURA	22.365,47000	22.365,47
5	1,00	UN	ESQUADRIAS	26.427,40000	26.427,40
6	1,00	M2	REVESTIMENTOS	33.701,08000	33.701,08
7	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6.228,40000	6.228,40
8	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	8.897,36000	8.897,36
9	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	1.753,97000	1.753,97
10	1,00	M2	PINTURA	11.692,20000	11.692,20
11	1,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	7.251,03000	7.251,03
12	1,00	M2	SERVIÇOS FINAIS	1.888,60000	1.888,60
Total da Proposta					226.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Considerando as propostas de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço Global, foi vencedora a empresa com a seguinte proposta:

Empresa: VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI - 13461

Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total	%BDI	%Enc. Sociais
1	1,00	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.333,82000	6.333,82	0,00	0,00
1.1	2,50	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	280,96000	702,40	29,25	12,40
1.2	10,00	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES - EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA SERVIÇOS PRELIMINARES - COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	481,33000	4.813,30	29,25	12,40
1.3	113,00	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES - CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	1,41000	159,33	29,25	12,40
1.4	113,00	M2	SERVIÇOS PRELIMINARES - LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS SERVIÇOS PRELIMINARES - PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES	5,83000	658,79	29,25	12,40
2	1,00	M2	INFRA ESTRUTURA	21.366,90000	21.366,90	0,00	0,00
2.1	18,00	M3	INFRA ESTRUTURA - ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	109,86000	1.977,48	29,25	12,40
2.2	5,76	M3	INFRA ESTRUTURA - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	99,26000	571,74	29,25	12,40
2.3	35,00	M2	INFRA ESTRUTURA - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	69,80000	2.443,00	29,25	12,40
2.4	302,00	KG	INFRA ESTRUTURA - ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	8,66000	2.615,32	29,25	12,40
2.5	90,09	KG	INFRA ESTRUTURA - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	13,22000	1.190,99	29,25	12,40
2.6	7,92	M3	INFRA ESTRUTURA - CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	393,70000	3.118,10	29,25	12,40
2.7	15,00	M3	INFRA ESTRUTURA - REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	25,59000	383,85	29,25	12,40
2.8	5,50	M3	INFRA ESTRUTURA - ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	521,24000	2.866,82	29,25	12,40
2.9	74,00	KG	INFRA ESTRUTURA - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	7,76000	574,24	29,25	12,40
2.10	78,00	M2	INFRA ESTRUTURA - EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	72,12000	5.625,36	29,25	12,40
3	1,00	M2	SUPRA ESTRUTURA	78.093,77000	78.093,77	0,00	0,00
3.1	452,00	M2	SUPRA ESTRUTURA - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	112,06000	50.651,12	29,25	12,40
3.2	285,00	M2	SUPRA ESTRUTURA - TELHA DE AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL AUTOPORTANTE, A = 120 MM, E = 0,95 MM, SEM PINTURA	68,11000	19.411,35	29,25	12,40
3.3	285,00	M2	SUPRA ESTRUTURA - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA,	28,18000	8.031,30	29,25	12,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total	%BDI	%Enc. Sociais
4	1,00	M3	INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015 COBERTURA	22.365,47000	22.365,47	0,00	0,00
4.1	8,00	UN	COBERTURA - NSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	137,72000	1.101,76	29,25	12,40
4.2	123,00	M2	COBERTURA - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	40,64000	4.998,72	29,25	12,40
4.3	123,00	M2	COBERTURA - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	29,57000	3.637,11	29,25	12,40
4.4	97,72	M2	COBERTURA - FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	92,28000	9.017,60	29,25	12,40
4.5	97,12	M	COBERTURA - ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_05/2017 M 97,12 19,98 BDI 1 25,82 2.507,6	25,82000	2.507,64	29,25	12,40
4.6	7,70	M2	COBERTURA - LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/MINCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA	84,40000	649,88	29,25	12,40
4.7	1,15	M3	COBERTURA - CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	393,70000	452,76	29,25	12,40
5	1,00	UN	ESQUADRIAS	26.427,40000	26.427,40	0,00	0,00
5.1	18,00	M2	ESQUADRIAS - JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	555,52000	9.999,36	29,25	12,40
5.2	18,00	M2	ESQUADRIAS - VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	109,86000	1.977,48	29,25	12,40
5.3	1,80	M2	ESQUADRIAS - JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	848,88000	1.527,98	29,25	12,40
5.4	4,00	UN	ESQUADRIAS - KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SARRAFEADO, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	556,30000	2.225,20	29,25	12,40
5.5	4,00	UN	ESQUADRIAS - KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 70 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	464,99000	1.859,96	29,25	12,40
5.6	18,48	M2	ESQUADRIAS - PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	428,46000	7.917,94	29,25	12,40
5.7	8,00	UN	ESQUADRIAS - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	69,73000	557,84	29,25	12,40
5.8	2,00	UN	ESQUADRIAS - BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MÍNIMO 3 CM	180,82000	361,64	29,25	12,40
6	1,00	M2	REVESTIMENTOS	33.701,08000	33.701,08	0,00	0,00
6.1	870,42	M2	REVESTIMENTOS - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	3,44000	2.994,24	29,25	12,40
6.2	97,00	M2	REVESTIMENTOS - EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM	26,37000	2.557,89	29,25	12,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total	%BDI	%Enc. Sociais
6.3	761,84	M2	EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 REVESTIMENTOS - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	27,92000	21.270,57	29,25	12,40
6.4	97,00	M2	REVESTIMENTOS - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	40,57000	3.935,29	29,25	12,40
6.5	98,53	M2	REVESTIMENTOS - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	29,87000	2.943,09	29,25	12,40
7	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6.228,40000	6.228,40	0,00	0,00
7.1	300,00	M	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	1,42000	426,00	29,25	12,40
7.2	20,00	M	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	2,43000	48,60	29,25	12,40
7.3	527,00	M	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 6 MM2	3,36000	1.770,72	29,25	12,40
7.4	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	70,76000	70,76	29,25	12,40
7.5	6,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	299,21000	1.795,26	29,25	12,40
7.6	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	16,65000	16,65	29,25	12,40
7.7	4,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	22,53000	90,12	29,25	12,40
7.8	31,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	9,47000	293,57	29,25	12,40
7.9	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - KIT CHUVEIRO PARA INSTALACAO PEX, QUADRO METALICO COM 2 TRAVESSAS, SUPERIOR COM ESPERA PARA CHUVEIRO E INFERIOR COM 2 REGISTROS DE PRESSAO DE 1/2 ", LARGURA DE *390* MM X ALTURA DE *900* MM, PARA CONEXAO COM CRIMPAGEM (INCLUI REGISTROS PRESSAO E TUBOS PEX COM CONEXOES, SEM REGISTRO GAVETA, NAO INCLUI CARENAGEM)	325,58000	325,58	29,25	12,40
7.10	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 25MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	16,35000	16,35	29,25	12,40
7.11	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	106,97000	106,97	29,25	12,40
7.12	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALACAO	88,52000	88,52	29,25	12,40
7.13	600,00	M	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	1,62000	972,00	29,25	12,40
7.14	90,00	M	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 25 MM	1,00000	90,00	29,25	12,40
7.15	6,00	UN	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A	15,52000	93,12	29,25	12,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total	%BDI	%Enc. Sociais
7.16	1,00	UN	240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A	24,18000	24,18	29,25	12,40
8	1,00	UN	240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	8.897,36000	8.897,36	0,00	0,00
8.1	18,00	M	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	21,53000	387,54	29,25	12,40
8.2	14,00	M	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	7,73000	108,22	29,25	12,40
8.3	6,00	M	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	10,28000	61,68	29,25	12,40
8.4	18,00	M	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	13,08000	235,44	29,25	12,40
8.5	5,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	2,56000	12,80	29,25	12,40
8.6	10,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	6,51000	65,10	29,25	12,40
8.7	4,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	12,86000	51,44	29,25	12,40
8.8	2,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	11,50000	23,00	29,25	12,40
8.9	4,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - RALO SIFONADO PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	9,22800	36,91	29,25	12,40
8.10	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	1.421,75000	1.421,75	29,25	12,40
8.11	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM	1.835,35000	1.835,35	29,25	12,40
8.12	3,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	263,74800	791,24	29,25	12,40
8.13	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - CAIXA GORDURA, SIMPLES, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 40 CM	88,37000	88,37	29,25	12,40
8.14	4,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	468,59000	1.874,36	29,25	12,40
8.15	3,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	634,72000	1.904,16	29,25	12,40
9	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	1.753,97000	1.753,97	0,00	0,00
9.1	4,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	81,71000	326,84	29,25	12,40
9.2	13,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - JOELHO PVC, SOLDADAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	1,56000	20,28	29,25	12,40
9.3	7,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - JOELHO PVC, SOLDADAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	0,66000	4,62	29,25	12,40
9.4	15,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - TE SOLDADAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25	1,10000	16,50	29,25	12,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Item	Qtde.	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total	%BDI	%Enc. Sociais
9.5	8,00	UN	MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	3,84000	30,72	29,25	12,40
9.6	150,00	M	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	3,76000	564,00	29,25	12,40
9.7	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1500 LITROS, COM TAMPA	766,52000	766,52	29,25	12,40
9.8	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - TORNEIRA PLASTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DE AGUA, 3/4 ", COM HASTE METALICA E COM BALAO PLASTICO (PADRAO POPULAR)	24,49000	24,49	29,25	12,40
10	1,00	M2	PINTURA	11.692,20000	11.692,20	0,00	0,00
10.1	780,00	M2	PINTURA - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	12,90000	10.062,00	29,25	12,40
10.2	780,00	M2	PINTURA - APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	2,09000	1.630,20	29,25	12,40
11	1,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	7.251,03000	7.251,03	0,00	0,00
11.1	7,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	196,80000	1.377,60	29,25	12,40
11.2	7,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	41,37000	289,59	29,25	12,40
11.3	5,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PLACA DE SINALIZAÇÃO - DIREITA ESQUERDA 15 X 30CM	33,01000	165,05	29,25	12,40
11.4	7,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PLACA DE SINALIZAÇÃO - EXTINTOR 15 X 15CM	13,90700	97,35	29,25	12,40
11.5	1,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PLACA DE SINALIZAÇÃO - CAPACIDADE POPULACIONAL 20 X 40CM	43,38000	43,38	29,25	12,40
11.6	3,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PLACA ACRÍLICA - SAÍDA DE EMERGÊNCIA	65,49000	196,47	29,25	12,40
11.7	7,00	M2	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	14,59000	102,13	29,25	12,40
11.8	6,00	UN	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO OPOSTO, COR CINZA	829,91000	4.979,46	29,25	12,40
12	1,00	M2	SERVIÇOS FINAIS	1.888,60000	1.888,60	0,00	0,00
12.1	710,00	M2	SERVIÇOS FINAIS - LIMPEZA FINAL DA OBRA	2,66000	1.888,60	29,25	12,40
Total da Proposta					226.000,00		

Concluídos os trabalhos de análise das planilhas, verificou-se que as mesmas estão de acordo com o exigido no edital. Sendo assim, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pela Comissão e pela representante da Empresa licitante presente.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Elio Vlademir Heman Cezar Oficial Administrativo - Presidente	PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES Prefeito Municipal
Geovani Merladete de Paulo Minussi Contador - Secretário	Fortunato Francisco Silva Franco Almoxarife - Adjunto

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa	Representante	Assinatura
SERGIO LEMES & FILHOS LTDA		
SUMMUS CONSTRUÇOES LTDA - ME		
VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI	VANDERLEI ROGERIO DALBEN	